do, & se è Procuratore, per *verbum credit*, vel non credit, e per la gran Corte si fa giutare di calunnia, & sta-  
tuisce il termine *ad probandum, & defendendum iuris*,  
*id est* secondo la forma della pragmatica fatta per Rè  
Ferdinando Primo, il qual termine *in omnibus causis*,  
e questo videlicet: *tres menses*.

114. Nella Città, ouero Terra doue si fa la lite, il ter-  
mine della giustitia è quindici giorni, e di là multipli-  
cando la distanza del luogo, doue sono da esaminare li  
testimonij, per ogni vinti miglia cinque giorni, e che  
non possa passare tre mesi al termine, in qualunq; parte  
lontana del Regno fossero testimonij, verum, che la  
parte *dicto tempore constitutionis litis*, & delle nominare  
in che luogo sono testimonij.

115. Et se il contumace citato non apparisse, si con-  
danna come à contumace, alla terza parte delli beni  
mobili, ouero alla pena contenta nel mandato, e si fa il  
primo decreto, che l'attore si ponga in possessione per  
termine di tre mesi infra.

116. Se pur la parte contumace non comparisse pas-  
sati tre mesi, si procede poi secondo il decreto, come  
vuol la detta pragmatica.

117. Et se infra il termine di tre mesi compare il  
contumace, deue hauere la concordia della Corte per  
la contumacia; pagar le spese alla parte, & dar la pleg-  
giaria di stare à giustitia, e si procede à darli libelle.

118. Se la causa fosse in *panem ad quantum gradum*  
di consanguinità, o affinità, secondo la pragmatica:  
*Ante datam terminum ad probandum*, potendosi de se  
compromettere, si deue compromettere, eccetto se  
fosse scrittura liquidato *intra partes* hauesse effecutione,  
non si deue compromettere, come sono testamenti,  
instrumenti, ouero obliganze.

119. Infra il termine di provare, & difendere, si de-

acno

uono presentare essi testimonij, & esaminare.

120. Benche infra il termine gli testimonij non siano esaminati, sempre si possono esaminare *post terminum*, & finche si farà la publicatione, purchè siano citati infra il termine, e le parti à vedere il giuramento delli testimonij.

121. Dopò passato il termine ad istanza di ciascuna persona delle parti si può citare l'altra parte à pubblicare, & far la publicatione, *cum termino iuris ad recipiendum copiam*, il qual termine è otto giorni, & à vedere, e studiare la copia otto altri giorni.

122. Et quando ci fosse qualche giusta causa d'impedimento, che alcuna delle parti non hauesse potuto esaminare, si deue restituire, & concedere il termine à potere esaminare.